Администрация Наурского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

«НАУРСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ»
(МУ «Наурский районный отдел образования»)

Нохчийн Республикан Невран муниципальни к1оштан администраци
Муниципальни учреждени

«НЕВРАН КЮШТАН ДЕШАР АН ОТДЕЛ»
(МУ «Невран к1оштан дешаран отдел»)

П Р И К А З
24.03.2020г. № 68-А

ст.Наурская

Об утверждении временного порядка сопровождения
реализации образовательных программ начального
общ его, основного общ его, среднего общего образования
и дополнительны х общ еобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий

На основании приказа Министерства образования и науки Чеченской
Республики от 24 марта 2020 года №440-п

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Осуществить переход на дистанционную форму обучения 25 марта 2020
года обучающихся общеобразовательных учреждений Наурского
муниципального района на неопределенный период.

2. Утвердить состав рабочей группы для координации и поддержки
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
при реализации образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования и дополнительных
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий согласно приложению №1.

3. Утвердить временный порядок сопровождения реализации
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий согласно приложению №2.

4. Контроль за исполнением  настоящ его приказа оставляю  за собой.

® а  О .

Начальник А.А.Саламова

Приложение №1

к приказу МУ «Наурский РОО»
от «24» марта 2020г. №68-А

Состав
рабочей группы для координации и поддержки деятельности организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, при реализации
образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных
программ с применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий

1. Саламова Асет Автархановна Начальник МУ «Наурский РОО»,
председатель

2. Тазбаева Зарема Алмановна Заместитель начальника МУ
«Наурский РОО», заместитель

председателя
Члены рабочей группы

3. Темирбулатов Мехди
Нурхаджиевич

Заместитель начальника отдела БУ,
секретарь

4. Сердюкова Галина Васильевна Главный специалист аппарата МУ
«Наурский РОО»

5. Баташева Зарема Вагитовна Г лавный специалист аппарата МУ
«Наурский РОО»

6. Магомадов Махмуд Умарович Начальник информационно-правового
методического отдела

7. А лиева И м анта А слам бековна С тарш ий специалист инф орм ационно
правового методического отдела

8. Лабазанова Милана Руслановна Директор МБОУ "Наурская СОШ № 1"
9. Мадашева Айза Вахаевна Директор МБОУ "Наурская СОШ №2"
10. Ирбаиева Марха Махмудовна Директор МБОУ "Наурская СОШ №3"
11. Солтаханов Бувайсар

Мусшейхович Директор МБОУ "Ищерская СОШ"

12. Хаджиева Малика Абдрахмановна Директор МБОУ "Ищерская НОШ"
13.

Хаджиева Кульсум Зайнуловна Директор МБОУ "Рубежненская
СОШ"

14.
Гулиева Сацита Гурбаниевна Директор МБОУ "Алпатовская СОШ

им. В.Т. Малиновского"
15. Мутузова Зайнап Сайдаевна Директор МБОУ "Алпатовская НОШ"
16. Алиева Лариса Нурдиновна Директор МБОУ "Мекенская СОШ"
17.

Тураев Муса Муциевич Директор МБОУ "Капустинская ООШ
им. Идриса Сулейманова"

18. Хайдарова Хава Уматовна Директор МБОУ "Корнеевская 00111"
19.

Абдулаева Мила Уцимовна Директор МБОУ "Чернокозовская
СОШ"

20. Мучураева Зарема Татаевна Директор МБОУ "Савельевская СОШ
им.М.Д. Газимагамадова"

21. Демхаева Оеда Исадиевна Директор М БЛУ "Калиновская МЛТТТ"
22. Садаева Румиса Салавудиновна Директор МБОУ "Калиновская СОШ"
23. Джамалдинова Говза Магомедовна Директор МБОУ "Новотерская СОШ

им. Э. Хамидова"
24.

Умарова Зара Магомедовна МБОУ "Новотерская НОШ им. М.
Амаева"

25. Татаева Лайла Сайд-Магомедовна Директор МБОУ "Ульяновская СОШ"
26. Турпалханова Зарина Асватовна Директор МБОУ "Левобережненская

СОШ"
27. Байтазаева Дагмара Умаровна Директор МБОУ "Юбилейная СОШ"
28. Улыбаева Роза Дакаевна Директор МБОУ "Новосолкушинская

СОШ"
29. Закаев Ибрагим

Лом-Алиевич Директор МБОУ "Фрунзенская СОШ"

30.
Юсупова Марем Хамзатовна Директор МБОУ "Николаевская

СОШ"
31.

Ибаков Абдурахим Магомедович
Директор МБУ ДО «Наурский Центр
детского-юношеского технического
творчества»

32.
Алдамов Тавуз Ганиевич

Директор МБУ ДО «Наурский Центр
детско-юнешского технического
творчества и краеведения»

33.
Умарова Малика Абуназитовна Директор МБУ ДО «Наурский дом

детского творчества»

Приложение №2
к приказу МУ «Наурский РОО»

от «24» марта 2020г. №68-А

Временный порядок
сопровождения реализации образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования
и дополнительных общеобразовательных программ с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий

1 .Временный порядок сопровождения реализации образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования и
дополнительных общеобразовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий (далее
- Временный порядок) разработан с целью принятия мер по снижению
рисков распространения новой коронавирусной инфекции в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, а также координации и
поддержки деятельности отдела образования Наурского муниципального
района и образовательных организаций при реализации образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования и дополнительных общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий.

2.Для координации и поддержки деятельности отдела образования и
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, при
реализации образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования, образовательных программ и
дополнительных общеобразовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий МУ
«Наурский районный отдел образования» создает рабочую группу.

3 .Методическую поддержку реализации образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования, и
дополнительных общеобразовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
осуществляет МУ «Наурский районный отдел образования»

4.Муниципальный оператор для осуществления методической поддержки
реализации образовательных программ начального общего, основного

общего, среднего общего образования и дополнительных
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий создает и обеспечивает
функционирование муниципальной телефонной горячей линии МУ
«Наурский районный отдел образования» по вопросам методической
поддержки дистанционного обучения (далее - муниципальная телефонная
горячая линия). Номер муниципальной телефонной горячей линии - 8(963)
594 -  90 -  03. Режим работы муниципальной телефонной горячей линии -
ежедневно с 9.00 до 18.00.

5. МУ «Наурский районный отдел образования» направляет в Министерство
образования и науки Чеченской Республики информацию о создании рабочей
группы по сопровождению дистанционного обучения и режиме работы
муниципальной телефонной горячей линии , а также о лицах, ответственных
за ее функционирование и оказание информационно - методической
поддержки.

6.Информация о создании рабочей группы по сопровождению
дистанционного обучения и режиме работы муниципальной телефонной
горячей линии , Временный порядок , а также перечень бесплатных и
открытых образовательных интернет - ресурсов размещаются на
официальном сайте в информационно - телекоммуникационной сети МУ
«Наурский районный отдел образования»

7.При обращении на номер муниципальной телефонной горячей линии
специалист муниципальной телефонной горячей линии:

заполняет краткие сведения о лице, обратившимся с вопросом(ами);

фиксирует суть вопроса(ов);

предоставляет информацию по вопросам реализации образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования и дополнительных общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий;

предоставляет информацию о требованиях к реализации
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий;

знакомит со списком бесплатных о открытых образовательных
интернет-ресурсов;

предоставляет информацию о работе муниципальной телефонной

горячей линии;

предоставляет информацию о рекомендациях по использованию
открытой информационно- образовательной среды «Российская электронная
школа».

8.В случае недостаточности предоставленной информации или
необходимости консультации специалиста по узкопрофильному вопросу
специалист может переадресовать звонок:

на региональную телефонную горячую линию по вопросам реализации
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий;

на кол-центры бесплатных и открытых образовательных интернет-
ресурсов.

9.В случае если при рассмотрении обращения требуется дополнительная
информация, специалист вправе оформить поступившее на муниципальную
телефонную горячую линию обращение для отсроченного ответа,
зафиксировав информацию о гражданине, и перезванивает гражданину в
течение одного рабочего дня.

10.В случае если в обращении содержатся вопросы, решение которых не
входит в компетенцию специалиста, гражданину дается разъяснение, куда и в
каком порядке ему следует обратиться для разрешения интересующего
вопроса.

11 .Обмен информацией между специалистами и гражданином,
обратившимся на муниципальную телефонную «горячую линию»,
проводится с соблюдением требований действующего законодательства
Российской Федерации, регламентирующего отношения, связанные с
обработкой персональных данных.

12.Рабочая группа для координации и поддержки деятельности отдела
образования, образовательных организаций при реализации
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования и дополнительных общеобразовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий, созданная МУ «Наурский районный отдел образования»:

разрабатывает и предоставляет муниципальному оператору
информационно- методические материалы, необходимые для осуществления
методической поддержки реализации образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования и
дополнительных общеобразовательных программ с применением
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, в том
числе для проведения инструктажа специалиста муниципальной
телефонной горячей линии, с целью получения им компетеций, требуемых
для работы в соответствии с Временным порядком;

определяет режим работы муниципальной телефонной горячей линии;

осуществляет иные действия, необходимые для координации и
поддержки деятельности отдела образования, образовательных организаций
при реализации образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования и дополнительных
общеобразовательных программ с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий.